
                                                                                                                                96693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 novembre 2019, n. 2073
Approvazione dello schema del protocollo di intesa “Patto per la sicurezza urbana e per la promozione e 
attuazione dì un sistema dì sicurezza partecipata e integrata”

Il Presidente della Giunta Regionale, di intesa con il Vicepresidente Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. “Interventi per la diffusione della legalità” e confermata dal Dirigente della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A.”;

• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia;

• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni, ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività 
relative ai temi di propria competenza.

VISTI:

• Le Linee strategiche per il controllo coordinato del territorio, diramate dal Ministero dell’Interno il 30 
aprile 2015 e successive disposizioni integrative.

• Le Direttive in materia di videosorveglianza emanate dal Ministero dell’Interno, in particolare quelle del 
6 agosto 2010, 2 marzo 2012, 29 novembre 2013 e 8 febbraio 2015.

• Il Decreto Legge n. 14 del 20 febbraio 2017 convertito dalla Legge n. 48 del 18 aprile 2017 “Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città” e in particolare l’art. 5 secondo cui “con appositi patti 
sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco (...) possono essere individuati, in relazione alla specificità dei 
contesti, interventi per la sicurezza urbana (...)” in coerenza con le Linee generali delle politiche 
pubbliche per la promozione della sicurezza integrata.

• L’art. 7 della suddetta Legge, con il quale è indicato, come ulteriore strumento per l’attuazione di 
iniziative congiunte, volte all’incremento dei servizi di controllo e valorizzazione del territorio, la 
possibilità di concorso di enti pubblici, anche non economici e soggetti privati, sotto il profilo del 
sostegno strumentale, finanziario e logistico, ai sensi dell’art. 6 bis, comma 1, del D.lgs. n. 39 del 14 
agosto 2013, convertito dalla Legge n. 119 del 15 ottobre 2013.

• Il Decreto del Ministero dell’Interno del 15 agosto del 2017 che prevede nell’ambito del comparto della 
sicurezza stradale, il coinvolgimento dei Corpi di Polizia Locale per Io svolgimento dei servizi di Polizia 
Stradale sulla viabilità urbana h24.

• Il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 gennaio 2018 relativo alle modalità di presentazione delle 
richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni, nonché i criteri di ripartizione delle 
relative risorse.

• L’Accordo sulle Linee generali delle politiche pubbliche, approvato, in Conferenza Unificata Stato/
Regioni/Autonomie Locali, il 21 gennaio 2018.

• Il Decreto Legge n. 113 del 4 ottobre 2018, convertito dalla Legge n. 132 del 1 dicembre 2018 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale e sicurezza pubblica”.

CONSIDERATO CHE:

La Sezione Sicurezza del cittadino. Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, ha tra i propri fini istituzionali:

 − l’implementazione di tutte quelle misure dirette ad aumentare il livello di sicurezza della cittadinanza 



96694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019

in collaborazione con le Istituzioni del settori Giustizia e Sicurezza nel pieno rispetto delle normative 
vigenti e delle prerogative che l’ordinamento giuridico attribuisce alle Amministrazioni dello Stato;

 − l’individuazione e analisi delie best practice internazionali e nazionali in materia di rafforzamento della 
sicurezza, oggettiva e percepita, anche mediante la collaborazione con enti e centri di ricerca.

PREMESSO INOLTRE CHE:

• Con DGR n. 1733 del 02.10.2018 è stato approvato lo schema di regolamento della “Scuola regionale 
di Polizia Locale” in attuazione all’art. 20 della L. R. n. 37 del 14.12.2011 con lo scopo di promuovere 
la realizzazione di un sistema permanente di formazione, riservata agii operatori della polizia 
locale (anche interregionali), per diffondere e implementare competenze specialistiche di lettura e 
monitoraggio delle dinamiche presenti sul territorio, al fine di accrescere la capacità di prevenzione 
e contrasto dei fenomeni criminali, volte a diffondere la cultura dell’etica pubblica e a prevenire la 
corruzione e gli altri reati contro la pubblica amministrazione.

• Con DGR n. 2090 del 21.11.2018 di “Approvazione accordo operativo di collaborazione tra Regione 
Puglia, Università degli Studi di Trento, Università degli Studi di Bari e Comune di Bari, è stato 
approvato il Protocollo d’intesa “e-security” in materia di sicurezza del cittadino, per l’avvio delle 
attività di studio e ricerca in funzione delle specifiche competenze e ruoli in capo a ciascuna delle 
Parti. Nell’ambito del protocollo è prevista la collaborazione In tema di criminalità, devianza, sicurezza 
urbana ed in particolare sul sicurezza urbana predittiva e sul rapporto tra big data, smart cities, nuove 
tecnologie e sicurezza urbana.

• La Legge Regione n. 14 del 28 marzo 2019 “Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa 
e sicurezza”, recante norme tese a disciplinare l’insieme delle azioni volte alla prevenzione e al 
contrasto non repressivo alla criminalità organizzata, ad innalzare e sostenere l’educazione alla 
responsabilità sociale e la cultura della legalità, a elevare i livelli di sensibilizzazione della società civile 
e delle Istituzioni pubbliche. In particolare l’art. 9 “interventi per la promozione di politiche locali per 
la legalità e il contrasto al crimine organizzato”, stabilisce che “la Regione Puglia valorizza il ruolo degli 
enti locali nel perseguimento degli obiettivi della presente legge e adotta specifiche iniziative per 
valorizzare e diffondere le migliori pratiche locali per la trasparenza, la legalità e il contrasto al crimine 
organizzato e mafioso”, prevedendo, in particolare, al comma 2 un rating di buone prassi degli enti 
locali in materia di antimafia sociale e al comma 3 la promozione di specifiche azioni formative rivolte 
ad amministratori, dirigenti e funzionari degli enti locali sui temi della prevenzione e del contrasto 
civile alle infiltrazioni della criminalità organizzata e mafiosa, del riuso sociale dei beni confiscati, della 
diffusione della cultura della legalità e della responsabilità.

• Il 12 settembre 2019 presso la Prefettura di Bari, si è riunito il Comitato Provinciale per l’Ordine e 
la Sicurezza Pubblica, per la condivisione del contenuti del “Patto per la sicurezza urbana e per la 
promozione e attuazione di un sistema di sicurezza partecipata e integrata”, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante (Allegato A), a cui hanno partecipato il Vicepresidente della 
Regione e il Sindaco del Comune di Bari.

• Nell’ambito del citato C.P.O.S.P., il Sindaco del Comune di Bari ha rappresentato l’esigenza di 
implementare ulteriormente la sicurezza urbana con l’utilizzo di nuove tecnologie, anche attraverso 
forme evolute di videosorveglianza.

DATI ATTO CHE:
• Alle esigenze di sicurezza urbana emerse dal C.P.O.S.P. del 12/09/2019, si potrà far fronte con 

Interventi coerenti con la forme di collaborazione previste nell’ambito del protocollo approvato con 
DGR 2090/2018 tra Regione Puglia e Comune di Bari, con l’utilizzo dei relativi stanziamenti di spesa.



                                                                                                                                96695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       

SI PROPONE di approvare lo schema del Protocollo di Intesa denominato “Patto per la sicurezza urbana e 
per la promozione e attuazione di un sistema di sicurezza partecipata e integrata”, i cui contenuti sono stati 
oggetto di condivisione in sede di riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, al 
fine del perseguimento degli obiettivi e finalità come declinati nel documento, allegato al presente atto per 
farne parte integrante.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con il Vicepresidente, propongono l’adozione del seguente atto
finale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k), della LR n. 7/97.

L A   G I U N T A

 − Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale d’intesa con il Vicepresidente;

 − Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente della Sezione;

 − a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 − di approvare lo schema del Protocollo di intesa denominato “Patto per la sicurezza urbana e per la 
promozione e attuazione di un sistema di sicurezza partecipata e integrata”, i cui contenuti sono stati 
oggetto di condivisione in sede di riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica 
della Prefettura di Bari, allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 1);

 − di autorizzare il Presidente, o suo delegato, alla sottoscrizione del suddetto Protocollo;

 − di modificare l’art. 2 del Protocollo di intesa tra Regione Puglia e Comune di Bari, approvato con la DGR n. 
2090 del 21/11/2018, allegato al presente provvedimento per farne parte integrato (Allegato n. 2);

 − di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale l’adozione 
di ogni provvedimento connesso all’attuazione della presente deliberazione, inclusa la sottoscrizione della 
modifica del protocollo di intesa tra Regione Puglia e Comune di Bari adottato con la DGR 2090/2018, di 
cui all’allegato n. 2 della presente deliberazione;

 − di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO



96696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019


